Schisma  
extin-  
ctum cle-  
mentia.

significanda; quem quidem pro tua in-  
republicam conservandam atque amplifi-  
candam cura, studio, diligentia, labore,  
plane scimus libenti animo has literas per-  
lecturum: in quibus erit utrarumque, de  
quibus mentionem fecimus, schedarum, &  
cum iis abolitionis nostræ eorum peccati,  
restitutionisque ad priorem statum, exem-  
plum, quo cognoscere singula melius atque  
facilius possis, &c. Dat. IV. kal. julii an-  
no I. Roma. Certiores pariter de more  
eadem de re alii Reges ac principes facti  
videntur.

II.

Porro infelices reliquæ conciliabuli Pi-  
sani ultrice cælo nullibi firma sede stare  
poterant; Pisis enim Mediolanum, ut vi-  
dimus, dein Mediolano Astam, Asta  
Lugdunum translata fuerant, ac brevi  
dissolutæ, cum imprudentissimi flagitii  
schismaticos etiam puderet: inter quos  
abbas Subastensis conciliabuli protonota-  
rius actorumque scriptor, qui plura pro  
conciliabulo in lucem ediderat, ad Leo-  
nem perfugit, ac veniam a clemente Pon-  
tifice obtinuit, ut ex Leonis diplomate (a)

(a) Leon.  
X. brev.  
l. 5. p. 10.

Dilecto filio Zacchariæ Ferrerio Vicen-  
tino sacre pagine & juris utriusque do-  
ctori abbati Subastensi.

Dilecte fili salutem, &c. Nuper nobis  
exponi supplex fecisti, quod licet monito-  
rium jam dudum a felicis recordationis Ju-  
lio Papa II. prædecessore nostro de venera-  
bilium fratrum suorum S. R. E. Cardina-  
lium in curia sua tunc degentium, de  
quorum numero eramus, consilio, contra  
damnati conciliabuli Pisani auctores, favo-  
res, illique adherentes, seu auxilium,  
consilium, favorem, vel obsequium quomo-  
dolibet præstantes emanatum, contentaque  
in eo te minime laterent; tutamen, qui  
sacre pagine & juris utriusque doctor e-  
xistis, non tantum a principio, cum de  
convocando dicto conciliabulo agi cepit, pro  
ejusdem indictionis consilium dedisti, atque  
indictionis ejus defensionem contra præfa-  
tum monitorium, apologiam quamdam &  
alios tractatus edidisti, & in primis publica-  
re per urbem curasti; verum etiam Pisis  
nomine dicti conciliabuli indictorum nunci-  
us & procurator comparuisti, publicos  
sermones & disputationes varias atque  
exhortationes in ejus tuitionem, credens  
fortassis contra veritatem loqui & docere,  
tum publice tum private egisti; unde va-  
rias personas & notabiles tam ecclesiasti-  
cas quam seculares ad dictum conciliabu-  
lum, & ad eadem favendum & servien-  
dum, adherendum, & consentiendum ad-  
duxisti. Insuper & post dicti conciliabuli  
congregationem tam Pisis quam Medio-  
lani, Astæ, & Lugduni in ejus congrega-

Concilia-  
buli Pifa-  
ni acto-  
rum scri-  
ptor ve-  
niam po-  
scit.

tionibus, disputationibus publicis, sessionibus, & aliis actibus publicis & privatis interfuisti & intervenisti, ac vocem definitivam dedisti, & dicti conciliabuli decreta seu constitutiones dictasti & ordinasti, ac eisdem subscripsisti, & ea imprimi & publicari curasti: officium quoque notarii sanctae sedis Apostolicae seu alias pronotarum, referendarum, magni magistrum registri bullarum, servatorum notarum abbreviatorum, seu minorum brevium dicti conciliabuli, & rescriptorum eiusdem illis nomen tuum manu tua subsignando, illaque sigillando, aliaque officia in conciliabulo accepisti & exercuisti: in sessionibus eius missarum solemnium celebraisti, & publicos sermones fecisti: beneficia ecclesiastica a dicto conciliabulo tibi collata accepisti, ac aliis conferri procurasti, eiusque super hac literis usus fuisti: de decimis sive collectis super ecclesiastica beneficia ab eodem conciliabulo perperam impositis, & de fructibus beneficiorum ipsorum per Francorum Regem sequestratis stipendia recepisti: sacro Lateranensi concilio per praedictum praedecessorem nostrum convocato & congregato, multipliciter obloquendo, detrahesti: sententias, censuras, & poenas ab eodem praedecessore nostro contra dictum conciliabulum & eius fautores, consultores, & defensores, & specialiter contra te ipsum latas & promulgatas obstinato animo sustinueris & contempsisti, & ab aliis plurimis sustineri & contempni fecisti, nec ideo minus divinis te immiscuisti, & in altaris officio ministrasti, multipliciterque, alias circa hoc animo, verbo, scripto, & opere peccasti, & mala plurima in supra dicti conciliabuli obsequium & favorem perpetrasti: propter quae sententias, censuras, & poenas in eodem monitorio contentas saepius & diversimode incurristi, & eis adhuc innodatus existis.

Scripterat  
adversus  
Lateranense  
concili-  
um.

LIII.  
Scripta  
revocat.

Cum autem, sicut eadem expositio tua subijungebat, de praemissis ab intimis doleas, & in forma juris publice abjurare intendas, & quae in eius defensionem scripsisti & dixisti, per tua opuscula etiam publica editioni demandata, ut decuit, retractaveris, nec non contra praefatum conciliabulum scripseris, proposuerisque animo tuo non solum eidem conciliabulo posthac non adherere, verum etiam, ut decet, nobis & sanctae Romanae ecclesiae devotum & obsequentem filium te praestare, nostrisque & illius obtemperare mandatis, nobis humiliter supplicare fecisti, ut a sententiis, censuris, & poenis huiusmodi in dicto monitorio contentis, propterea per te incurris, te absolvere, tibi que errorum omnium praemissorum veniam dare, animaque tuae salutis, rerumque tuarum statui

paternae consulere dignaremur: nos, qui illius, licet immeriti, vices gerimus in terris, cui proprium est misereri semper ac parcere, & cuius miserationes super omnia opera eius, & contritorum non despiciat gemitum, anima tuae salutis rerumque tuarum statui, ut praefertur, prospicere volentes, omnia & singula circa haec errata tua quaecumque, quocumque, & qualiacumque pro expressis habentes, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, te postquam dictum conciliabulum & omnia inde secuta, ut teneris, in forma juris publice abjuraveris, & rejeceris, ab omnibus & singulis sententiis, censuris, & poenis, quibus quomodolibet premissorum occasione, virtuteque dicti monitorii innodatus existis, in utroque foro absolvimus, &c. Pristinis iuribus, dignitatibus, ac sacerdotiis ipsum restituimus. Dat. Roma apud S. Joannem sub annulo piscatoris XI. decembris MDXIII. pontificatus nostri anno I. Ab eunte in fumos inanes Pisano conciliabulo, Lateranensis concilii fama in dies magis efflorescebat: restitutis enim in Ecclesiae gratiam praecipuis Pisani schismatis signiferis, non difficile fuit eorum sectatores Gallos ad officium adducere, atque adeo Ludovici Regis oratores Lateranensi synodo se aggregantes visuri sumus in proxima sessione; cuius antequam texamus historiam, quae medio temporis flexu gesta sint percurreremus.

Galli post-  
modum a  
schismate  
revocati.

LIII.  
Robertus  
Card.  
Nanne-  
tenis  
creatus  
legatus.  
Passus e-  
rat bono-  
rum ja-  
cturam  
pro ec-  
clesia.  
(a) Paris  
& Grassi  
(b) Ext.  
apud Petr.  
Bemb. l. I.  
cp. 19.

Creatum octavae Julii die a Leone X. legatum in Gallias Robertum tit. S. Anastasiae presbyterum Cardinalem dictum. Nannetensem, virum sanctimoniam vitae conspicuum, ut dictum est, qui sacerdotiorum censibus amplissimis exui, redigique ad inopiam mallerat, quam votis Francorum Regi in Pisano schismate confidendo inservire, ut refert Paris (a); atque a Cardinalibus, ut moris erat honoris gratia deductum cohonestatumque. Gesta autem feliciter est eius legatio, ut Leonis literae ad fratrem Julianum Medicem Florentinae reipublicae principem exordio pontificatus datae indicant (b).

Juliano Medici fratri.

Ex tuis literis intelleximus, te a legato istius reipublicae atque tuo, qui apud Ludovicum Regem Gallorum est, certiorum esse factum de summi Pontificis munere nobis credito Regem illum magnam letitiam cepisse, deque nobis multa gravissimis amantissimisque verbis locutum, quaeque idem Rex de te cum illo egerit summa cum tua dignitate & illustri reificatione amoris erga te sui, quantumque tibi tribuerit libentissime cognovimus; iucunda enim nobis fuit voluntas, quam praefertis, gratum te ei atque memorem illi-

LIV.

IV.  
(c) Lib.  
12.  
Ludov.  
Rex ab-  
nuit  
Schisma-  
tis crimine  
expiare.

Ludovicus  
Rex  
a Leone  
amanter  
ad officium  
provocatus.

illius in te benevolentiae ostendendi, rationesque tuae, quibus nos de tractanda pace uti cogitemus hortaris, multa ille quidem prudenterque collecta nobis magnopere probantur. Quibus hoc te primum scire volumus, nullam nos ad rem tam pronos tamque propensos esse, quam ad omnium Christianorum principum animos sanctissimis concordiae vinculis colligandos, inter seque conglutinandos: nihil plane tam cupere, quam pacem quidem si pacem omni tempore humiliorique in fortuna summopere concupivimus, cuius, tu nostra voluntatis optimus atque locupletissimus esse testis potes. Certe nunc Pontifex maximus cum Christi vicarium gerimus, qui pacis fons atque author pacem hominibus diligentissime commendavit, multo magis eam velle, multo curare impensius debemus: neque nostra e memoria excidit, quantum Rex te amaverit, cum in Galliam turbulenti illis nostris temporibus te contulisses, quove loco apud se habuerit, quanta semper etiam in Gallorum Reges cum patriae tum familiae in primis nostra observantia existerit, in qua manere te, modo cum dignitate fieri, non solum volumus, sed etiam optamus. Eorundem Regum quanta fuerint in rem Romanam merita, quanta huius ipsius, non sumus oblii. Ipse quoque, si per illum non steterit, omnia ei paterna officia ita sumus praestaturi, ut quae tu, quae familia nostra reliqua illi debet, etiam persolvere videamur voluisse. Quod si, ut scribis, ejus animus ea, quae recta sunt, cogitat, facile & ipsi inter nos convenimus, & tu, quae vis hac in re, quaeque optas assequere, tamque apud nos auctoritatem, tuas cohortationes plurimum valuisse cognosces. Unum illud cogitare te est acquisissimum, ut quoniam Rex te internuntio uti apud nos voluit, non tu illum minus ad bene de nobis merendum tuis literis excites, quam nos ad illum amantissime complectendum es cohortatus; extremum est, de quo te Regem certiorum facere plane volumus, ut intelligas nos duros operam, ut illum de pontificatu nostro gravissimum fuisse nunquam poeniteat, praesertim si aequas atque honestas, hoc est, cum huius reipublicae majestate conjunctas pacis condiciones proponet. Dat. pridie kal. aprilis anno MDXIII. pontificatus nostri anno I. Roma.

Cum autem Ludovicus Rex in gratiam cum Ecclesia redire optaret, ejusque recipiendi Leo cupidissimus esset, non tamen de modo, quo excipiendus foret contentiebant (a); quippe ille a ritu, quo ecclesiasticis censuris solvi debuisset, abhorrebat, ne schismatis crimine irretitus videretur; Ecclesiae vero majestatem poscebat, Ann. Eccl. Tom. XXXI.

ut rite ob susceptum Pisani conventiculi patrocinium expiaretur. Accesserat alia novarum offensionum occasio; nimirum Leonem Pontificem non modo arma cum Helvetiis, Sfortia Mediolanensi, Hispanis, caesarianisque ad depellendos Italia Gallos conjunxisset (b), verum etiam Henricum VIII. Anglorum Regem ad invadendas Gallias juvasset; ut cinctus undique hostibus Ludovicus ad officium cogere-tur: tum Jacobum Regem Scotiae veterem Francorum amicum deterruisse literis (c), ne Anglum Romanae ecclesiae causam propugnantem bello peteret; sed potius inita cum illo foedera religiose coleret, se enim percipere redactis in concordiam Christianis Regibus, adversus Turcas arma vertere: extant postremae inter Leonis brevia (d) his conceptae ver-bis.

(b) Guice-  
l. 12.  
Anglus  
in schisma.  
Gallos  
concita-  
tus.  
(c) Id. ib.

(d) Leo X.  
brev. an.  
1513. &  
1514. p.  
80.

Regi Sotorum.

Grave & molestum nobis fuit intelligere majestatem tuam, praeter eam spem, quam de se nobis & de sua in nostram, & sanctam sedem Apostolicam observantia, pacisque conservanda cupiditate praebuerat, arma nihilominus adversus finitimos, charissimumque in Christo filium nostrum Henricum Anglia Regem illustrem suscipere, & bellum gerere meditari; cum & nostra intercessio atque auctoritas, quam binis ad te jam scriptis literis declaravimus, & foederum inter vos initorum religio, & sanctitas tuae majestati magis suadere debeant, esse tibi & fidem tuam & hortantis sanctae matris Ecclesiae auctoritatem & securitatem pacis atque oris eis inimicis & bellis anteponendam, quae multum habent in se periculi, parum equitatis: nobis vero qui omnes nostras cogitationes in eo ponimus, ut aliquando sedatis iis incendiis quae inter principes Christianos constata sunt, pacem primum inter ipsos, ac deinde cum ipsis, si Dominus dederit, sanctissimum in crucis Christi hostes bellum comparemus, quod prope diem legatis de latere nostro mittendis sumus tractaturi; quanto putas dolori & molestiae esse novas etiam per te inimicitarum flammam excitari, quem praecipue speravimus futurum semper nobis in omni iusta & praecleara voluntate conjunctum? atque haec eo majore in nobis curam & sollicitudinem faciunt, quod crudelissimi hostis Turcarum tyranni victorias vique & potentiam, extinctis adversariis, redactam ad unitatem in nostram perniciosam intentam esse audimus: & perhorrescimus huic te uni inimicum esse, atque, ut catholicum Regem decet, haec bella, quae praecleara sunt, atque has inimicitias, quae salutem afferunt meditari credidimus semper

Monitus  
Scotus ut  
Ecclesiae  
causam  
suae praef-  
erat.

Pacand-  
um im-  
perium  
Christia-  
num ut  
arma ver-  
tantur in  
Turcas.

D

per, idque nobis tua egregia virtus animi magnitudo, voluntas Deo dedita, tuique sermones, tua vota ac desideria promittebant.

Quae te igitur ratio a glorioſis cogitationibus tranſtulerit ad parum honeſtas, intelligere non poſſumus, ſed te enixe atque omni ſtudio animi noſtri in Domino hortamur, ut operam & laborem noſtrum conſtituendae pacis magis adjuvare tua opera velis, quam impedire: ſit apud eum Regem inviolata pax, qui alios Reges ad conſilia pacis inauda ſe nobiſcum una hortaturum eſſe ſedi Apoſtolicæ ſæpe pollicitus eſt, cum præſertim tuæ majeſtatis magnopere interſit ſervare conventa & fœdera, quæ tibi cum ſupradicto Rege Angliæ inſerta fuerunt: ſiquidem ut intelleximus temetipſum populoſque tuos & regnum tuum univerſum, ſi quidquam a te contra ea fœdera tentatum eſſet, cenſuris eccleſiaſticis ſubjectus eſſe volueris: quarum cenſurarum inſtitutio & adverſus te executio, ſi a nobis poſtulatibitur, quomodo eam juſte negare poſſimus non videmus; ſed in Domino fiduciam habentes ſperamus, cum Regem, qui tuarum maximarum virtutum Apoſtolicam ſedem obſervantiæ ac voluntatis plurima indicia præbuit; quemque nos in viſceribus noſtræ paternæ charitatis præcipuum habemus, ea acturum, quæ illius honori & noſtræ voluntati erunt oportuna, cauſamque potius nobis daturum, ut cum ſummis in Domino laudibus ornemus, quam ut ulla offenſione cenſurarum lædamus; quod erit nobis admodum optatum atque gratum. Dat. Romæ die xxviii. junii MDXIII. pontificatus noſtri anno I.

Quam arcto fœdere Scotus Gallo conjunctus fuerit.

LVI. Monitus Danus ne Anglum bello appetat. (a) Ext. ejus lit. apud Bem. l. 2. ep. 16.

Parantem etiam bellum Daniæ Regem Franco fœdere junctum adverſus Anglum, ut a conſicienda Gallica expeditione revocaret, Leo retardare a ſuſcepto conſilio eniſus eſt (a) hiſce de cauſis.

Daciæ Regi. Quoniam ea noſtra mens eſt, is animus, ut Chriſtiani Reges atque principes, qui diſſentunt, inter ſe conciliantur, ut ad Chriſtiani hoſtes nominis repellendos ſuſcipiendumque contra Turcas bellum convertere cogitationes noſtras poſſimus, te hortamur ut hanc noſtram voluntatem juves: id optime fiet ſi in Reges Chriſtianos, quiſque ſunt, tua arma non movebis, tuasque vires non exercebis: quorum quidem quod unus in primis Henricus Britanniae Rex multis de cauſis nobis eſſe chariſſimus debet, illud abs te impetius petimus & poſtulamus, ne eum Regem ejusque populos, aut laceſſas & perturbes ipſe, aut id fieri permittas a tuis: hoc nobis gratius facere nihil potes. Dat. III. kal. majas MDXIII.